Haec est lex libertatis, non servitutis; quia charitatis utique, non timoris; de qua et Iacobus Apostolus ait: *Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis*¹¹⁵.

Unde et ille, non quidem iam lege Dei terrebatur ut servus, sed condelectabatur ei secundum interiorem hominem; videt tamen adhuc aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae. Ita et hic: *Si spiritu*, inquit, *ducimini, non adhuc estis sub lege*. In quantum quisque spiritu ducitur, non est sub lege; quia in quantum condelectatur legi Dei, non est sub legis timore; quia timor tormentum habet¹¹⁶, non delectationem.

CAPUT LVIII

IDEM TRACTATUR ARGUMENTUM

68. Proinde si recte sentimus, sicut pro membris sanatis, gratias agere, ita pro sanandis orare debemus, ut absolutissima cui nihil addi possit sanitate, perfecta Dei suavitate, plena libertate perfruamur. Non enim abnuimus humanam naturam posse esse sine peccato, aut ullo modo negare debemus perfici posse, quam proficere non negamus, sed gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum; eo adiuvante fieri dicimus, ut iusta et beata sit, a quo creata est ut sit.

Facile itaque refellitur, quod a quibusdam sibi dicit opponi: "Diabolus nobis adversatur." Prorsus huic obiectioni et eadem verba respondemus, quae ipse respondit: "Resistamus illi, et fugiet." *Resistite*, inquit beatus apostolus, *diabolo, et fugiet a vobis*¹¹⁷. Unde animadvertendum est quid possit his nocere quos fugit, vel quam virtutem habere intelligendus sit,

Bajo la presión de la ley vive quien siente que por el temor al castigo, con que la ley amenaza, no por el gusto a la justicia, se abstiene de pecar, no hallándose todavía libre ni siendo ajeno al deseo del pecado. En lo íntimo de la voluntad se hace culpable, pues, si le fuera posible, destruiría lo que le hace temer para cumplir el deseo latente en su corazón. Luego si os dejáis llevar del Espíritu, no estáis bajo la presión de la ley; de aquella ley se entiende que infunde miedo y aterroriza, y no da la caridad o el gusto del bien; caridad que ha sido derramada en nuestros corazones, no por la letra de la ley, sino por el Espíritu Santo, que nos fué dado.

Tal es la ley de la libertad, no de la servidumbre, porque es la ley de la caridad, no la del temor. De ella dice el apóstol Santiago: *El que atentamente considera la ley perfecta de la libertad*.

Y así, San Pablo no andaba aterrado bajo la carga de la ley, como siervo, sino se complacía en ella según el hombre interior; no obstante eso, ve aún en los miembros una ley que combate a la del espíritu. Por lo cual dice aquí: *Si os dejáis guiar por el Espíritu, no estáis bajo la presión de la ley*. Luego mientras uno es llevado por el Espíritu, no le oprime la carga de la ley; y cuando se complace en la ley de Dios, está libre de la ley del temor, que atormenta y no deleita.

CAPÍTULO LVIII

SE INSISTE SOBRE EL MISMO TEMA

68. Luego si pensamos bien, así como debemos dar gracias a Dios por los miembros sanados, hemos de orar por la curación de los enfermos, a fin de que gocemos de la perfecta salud, a la que nada falte de la perfecta complacencia en Dios, de la plena libertad. No negamos que la naturaleza humana pueda alcanzar la perfecta inocencia, ni que pueda ser perfeccionada, ni que progrese en su aprovechamiento, pero siempre con la gracia de Dios por mediación de Jesucristo, nuestro Señor. Con su ayuda sostenemos que logra la justificación y la bienaventuranza, lo mismo que le debe el ser a El, como Creador.

Luego fácilmente se refuta la objeción de algunos que le dicen: "Pero el demonio va contra nosotros". Con sus mismas palabras respondemos a esto: "Resistámosle y huirá". *Resistid*, dice Santiago, *al diablo y huirá de vosotros*. Nótese qué podrá dañar a aquellos de quienes huye y a qué se reducirá su poder cuando sólo puede prevalecer contra los que

¹¹⁴ Rom. 5, 5.

¹¹⁵ Iac. 1, 25.

¹¹⁶ I Io. 4, 18.

¹¹⁷ Iac. 4, 7.

qui solis praevalere non resistantibus potest". Haec et mea verba sunt: verius enim dici non potest. Sed hoc interest inter nos et istos, quod nos etiam cum diabolo resistitur, poscendum Dei adiutorium, non solum non negamus, verum etiam praedicamus; isti autem tantam tribuunt potestatem voluntati, ut pietati auferant orationem. Nam utique ut diabolo resistamus et fugiat a nobis, ideo precantes dicimus: *Ne nos inferas in tentationem*¹¹⁸; ideo et admoniti sumus tanquam ab imperatore milites exhortante et dicente: *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem*¹¹⁹.

CAPUT LIX

IDEM TRACTATUR ARGUMENTUM

69. Quod vero contra eos disputat, qui dicunt: "Et quis nolit sine peccato esse, si hoc in hominis esset positum potestate?" Recte quidem disputat, hoc ipso eos confiteri non esse impossibile, quia hoc vel multi, vel omnes volunt; sed hoc unde sit possibile confiteatur, et pax est. Ipsa est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, qua omnino iste nos orantes adiuvari ut non peccemus, nusquam dicere voluit. Quod si forte latenter sentit, ignoscat aliter suspicantibus. Ipse enim hoc facit, qui cum tantam de hac re patiatur invidiam, sentire id vult, et confiteri vel profiteri non vult. Quid erat magnum ut hoc diceret, cum praesertim sibi hoc tanquam ex persona adversariorum oppositum tractare et aperire susceperit? Cur illic solam naturam defendere voluit, et quia homo ita creatus est, ut non peccare posset, si peccare nolisset, asseruit, ac per hoc quod ita creatus est, eam possibilitatem ad gratiam Dei pertinere definivit, qua possibilitate si noluerit peccare, non peccat; et noluit aliquid dicere de eo, quod ipsa natura gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum vel sanatur quia vitiata est, vel quia sibi non sufficit adiuvatur?